
 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Angela Trovato                Tel.  051/3785258                            E-mail: a.trovato@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

1

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, 
n. 90 del 24/11/2017, con il quale è stato indetto il Corso-Concorso nazionale, per titoli ed 
esami, finalizzato al reclutamento di Dirigenti Scolastici presso le Istituzioni Scolastiche 
Statali; 
 
VISTI i Decreti Dipartimentali n. 1205 del 1/08/2019 e n. 1229 del 7/08/2019 con i quali è 
stata approvata la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per 
Dirigenti Scolastici indetto con il D.D.G. n. 1259/2017 sopra citato e le successive rettifiche di 
cui ai Decreti Dipartimentali n. 1461 del 09/10/2019, nn. 977 e 978 del 4/08/2020, n. 986 del 
6/08/2020, n. 988 del 14/08/2020  e n. 1357 del 12/08/2021; 
 
VISTO l’Avviso  della DGPER – Ufficio II Dirigenti Scolastici - prot. n. 25261 del 9/08/2021, e il 
successivo Avviso di precisazione prot. n. 25325 del 10/08/2021, con i quali è stato reso noto 
che, a seguito della pubblicazione della graduatoria generale di merito, di cui ai decreti sopra 
citati, risultano vacanti e disponibili 387 posti di dirigente scolastico per i quali è stata 
concessa autorizzazione all’immissione in ruolo dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
dal Ministero della Pubblica Amministrazione e con i quali sono state fornite indicazioni ai 
candidati interessati ai fini dell’assegnazione ai ruoli regionali; 
 
VISTO l’Avviso di questo Ufficio Scolastico Regionale pubblicato sul sito istituzionale il 
10/08/2021 con il quale sono state rese note le sedi vacanti e disponibili per il conferimento 
degli incarichi dirigenziali  per l’a.s. 2021/2022; 
 
VISTA la nota prot. n. 25659 del 12/08/2021 della DGPER – Ufficio II Dirigenti Scolastici - 
avente ad oggetto “Procedure concernenti l’assegnazione degli incarichi ai Dirigenti 
scolastici neo assunti - a.s. 2021/2022”; 
 
VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico prot. n. 25838 
del 13/08/2021, con la quale si comunica l’autorizzazione all’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna ad assumere per l’a.s. 2021/2022 n. 28 Dirigenti Scolastici inclusi nella 
graduatoria di cui al concorso in parola assegnati ai ruoli di questa regione; 
 
VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico prot. n. 25837 
del 13/08/2021, avente per oggetto “Assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del 
concorso per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2019”, con la quale è 
stato trasmesso l’elenco delle assegnazioni ai ruoli regionali dei 387 candidati del concorso 
in parola, ivi inclusi n. 28 candidati assegnati a questa regione; 



 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Angela Trovato                Tel.  051/3785258                            E-mail: a.trovato@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

2

 
VISTA la propria nota prot. n. 19454 del 19/08/2021 con la quale sono state fornite 
indicazioni ai fini dell’acquisizione delle preferenze di sede da parte dei medesimi candidati 
assegnati alla regione Emilia-Romagna, inclusi a pieno titolo nella precitata graduatoria (n. 
28), nonché sono stati comunicati i criteri utilizzati per l’assegnazione di sede;  
 
TENUTO CONTO  dei criteri di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e delle note MI prot. 
n. 25659 del 12/08/2021 e prot. n. 25837 del 13/08/2021 relative alle procedure concernenti 
l’assegnazione degli incarichi ai Dirigenti scolastici neo assunti – a.s. 2021/2022; 
 
TENUTO CONTO dei criteri per l’assegnazione delle sedi esplicitati nella propria nota prot. n. 
19454 del 19/08/2021; 
 
ESAMINATE le preferenze di sede espresse dai candidati secondo le modalità ed i criteri di 
cui alle note sopra citate; 
 
TENUTO CONTO altresì delle indicazioni, dichiarate dai candidati contestualmente alle 
preferenze di cui sopra, circa la fruizione dei benefici di cui alla L. 104/92;   
 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale; 
 
VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane 
e finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è 
stato conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari 
generali, Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le 
competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso 
di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

A valere sull’autorizzazione all’assunzione dei Dirigenti Scolastici per l’a.s. 2021/2022 citata 
in premessa, i 28 Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente 
provvedimento, sono assegnati alle Istituzioni Scolastiche a fianco di ciascuno indicate quale 
sede oggetto del primo incarico dirigenziale a decorrere dal 1/09/2021. 
 
 



 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Angela Trovato                Tel.  051/3785258                            E-mail: a.trovato@istruzione.it 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

3

I Dirigenti Scolastici di cui sopra sono tenuti alla permanenza in servizio in Emilia-Romagna, 
regione di iniziale assegnazione, per un periodo di tre anni, pari alla durata minima 
dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente, come indicato dall’art. 15 comma 
5 del D.D.G n. 1259 del 23/11/2017 richiamato in premessa. 

 
Art. 2 

 
Per effetto delle assegnazioni di cui all’articolo 1, ciascun candidato sarà destinatario di 
provvedimento individuale di conferimento di incarico dirigenziale, con annesso contratto 
individuale di lavoro, previa adozione del decreto di individuazione e sottoscrizione del 
contratto di assunzione a tempo indeterminato nei ruoli della dirigenza scolastica, con  le 
modalità e i tempi indicati con successiva nota.  
 

Art. 3 
 
Quanto disposto nei precedenti articoli resta subordinato ai controlli di cui all’articolo 71 del 
D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti richiesti dal D.D.G n. 1259 del 23/11/2017 
richiamato in premessa, ferme restando le conseguenze previste dagli articoli 75 e 76 del 
medesimo D.P.R.  
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
 
 
Ai candidati del Concorso di cui al D.D.G n. 1259 del 23/11/2017 assegnati alla regione 
Emilia-Romagna per l’a.s. 2021/2022 
 
Al Ministero dell’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 
 
Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale ed ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici 
dell’ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 
Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca 
 
tramite pubblicazione sul sito web di questa Direzione Generale 
http://istruzioneer.gov.it/ 



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA

ASSEGNAZIONE DIRIGENTI SCOLASTICI ANNO SCOLASTICO 2021-22

N. Cognome Nome
Posizione in

graduatoria
Istituzione scolastica

1 BATTISTELLI MATTEO 2.767 RAIS003007 - I.I.S. TECNICO-PROFESSIONALE DI LUGO - LUGO (RA)

2 BELMONTE CRISTINA 2.730 MOEE037009 - D.D. N.2 FORMIGINE - FORMIGINE (MO)

3 BERTOLI BARBARA 2.532 MOIC82800C - I.C. N. 3 SUD - SASSUOLO (MO)

4 BIANCHIN NICOLA 2.562 FEIC81400B - I.C. OSTELLATO - OSTELLATO (FE)

5 CAMPANINI CINZIA 2.745 PRIC83200B - I.C. GIUSEPPE VERDI - PARMA (PR)

6 CARIELLO CECILIA 2.740 PRIC83800A - I.C. FERRARI LANGHIRANO - LANGHIRANO (PR)

7 CURATOLO EMANUELA 2.588 BOIC87600X - I.C. N. 17 BOLOGNA - BOLOGNA (BO)

8 DE VIVO ROSALBA 2.742 BORH050003 - IPSAR  "LUIGI VERONELLI" - CASALECCHIO DI RENO (BO)

9 DEMASI BRUNO 2.680 PRIC825008 - I.C. TOSCANINI - PARMA (PR)

10 DI LORENZO PATRIZIA 2.770 RAIC802007 - I.C. SAN PIETRO IN VINCOLI - RAVENNA (RA)

11 FABBRI PAOLA 2.710 FOEE03000X - D.D. N. 1 CESENATICO - CESENATICO (FC)

12 FREDA GIANLUCA 2.679 PCMM00400B - SMS ITALO CALVINO - PIACENZA (PC)

13 LABIDONISIA FAUSTA 2.686 RATD03000R - I.T.C. G. GINANNI - RAVENNA (RA)

14 LEGA MARCO 2.597 FOPC04000V - LICEO CLASSICO G.B.MORGAGNI SOCIO-PED.-LIN. - FORLI' (FC)

15 MANNELLA OLGA 2.713 BOIC866009 - I.C. CASTENASO - CASTENASO (BO)

16 MAUGERI BRUNELLA MARIA 2.738 MOMM152007 - SMS L.A.MURATORI - VIGNOLA (MO)

17 MELI MARIA RITA 2.732 RNIC805001 - I.C. MIRAMARE - RIMINI (RN)

18 MONTANARO LUCIA 2.526 BOIC80600N - I.C. CAVICCHI - PIEVE DI CENTO (BO)

19 NARDELLA MANUELA 2.731 PRIC83500V - I.C. VIA BOCCHI 33 - PARMA (PR)

20 PALLADINO FELICETTA 2.668 MOIC84900D - I.C. N. 2 RAVARINO - RAVARINO (MO)

21 PAPARCONE RAFFAELE 2.734 BOIC81400L - I.C. DE AMICIS - ANZOLA EMILIA (BO)

22 PULLIA TERESA 2.720 REIC834005 - I.C. A.LIGABUE - REGGIO EMILIA(RE)

23 ROSSI GINEVRA 2.759 BOEE068003 - D.D. CASTELMAGGIORE - CASTEL MAGGIORE (BO)

24 SCIALPI PIERANGELA 2.769 REIC850003 - I.C. S. PERTINI 1 - REGGIO EMILIA(RE)

25 TATTI MAURO 2.723 BOIC824007 - I.C. CASTIGLIONE-CAM.-S.BENEDETTO - CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO)

26 VALENTINI AUREA 2.753 RAPS01000Q - LICEO SCIENTIFICO A.ORIANI - RAVENNA (RA)

27 VENTO SALVATORE 2.718 MOEE06000A - D.D. VIGNOLA - VIGNOLA (MO)

28 VITALE MARGHERITA 2.665 PRIC83600P - I.C. PARMIGIANINO - PARMA (PR)


		2021-08-26T09:15:05+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2021-08-26T11:26:48+0200
	protocollo




